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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день разработка Воркутского месторождения ведется в

донной части, что сопровождается сложными горно-геологическими и горнотех-

ническими условиями, высокой метанообильностью пластов, проблемами с под-

держанием горных выработок и средней глубиной разработки 900 м. Проблема

больших потерь в целиках (до 22%) и ограниченные размеры выемочных столбов

(в среднем 1000 м.) значительно влияют на себестоимость добычи сырья, что

свою очередь сказывается на конкурентоспособности предприятия. Шахты «Се-

верная», «Воркутинская», «Комсомольская» и «Заполярная» отнесены к сверхка-

тегорным по относительной метанообильности. Все пласты склонны к горным

ударам и внезапным выбросам. По состоянию на 2018 год компания АО «Ворку-

тауголь» произвела ряд объединений своих предприятий. Шахтные поля шахт

«Воркутинская» и «Заполярная» объединены общей вентиляционной и транс-

портной сетью, что привело к образовании единой шахты «Заполярная-2». Шахта

Северная находится на консервации после аварии в феврале 2016 года. Южный

блок шахты «Северная» планируется доработать шахтной «Комсомольской». По

предварительной оценке компании АО «Воркутауголь» оставшихся запасов ме-

сторождения хватит на 15 лет работы при существующих темпах добычи и подго-

товки новых выемочных столбов.

Актуальность проблемы: При отработке свит пластов Воркутского место-

рождения в качестве регионального способа предотвращения горных ударов на

продуктивных пластах «Мощный» и «Тройной» применяется защитная подработ-

ка по пластам «Пятый» и «Четвертый», которая также способствует повышению

эффективности управления газовыделением на выемочных участках. Необходи-

мость сосредоточения горных работ в пределах подработанных зон привела к то-

му, что, несмотря на применение бесцеликовых схем подготовки выемочных

участков и схем с охраной выемочных штреков податливыми целиками, коэффи-

циент извлечения запасов в донной части мульды не превышает 0,75. Кроме того,

несмотря на общепризнанную эффективность защитной подработки, в период

2011-2018 г. На шахтах АО «Воркутауголь» произошли 3 аварии с массовой гибе-
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лью людей на выемочных участках подрабатываемых пластов «Мощный» (шахта

«Северная» в 2011 и 2016 г.) и «Тройной» (шахта «Воркутинская» в 2013 г.), что

подтверждает актуальность исследований влияния первоочередной выемки за-

щитных пластов на безопасность и эффективность горных работ на выемочных

участках пластов в подработанных зонах и зонах ПГД.

Несмотря на то, что в качестве регионального метода предотвращения гор-

ных ударов и внезапных выбросов на шахтах АО «Воркутауголь» принята защит-

ная подработка пласта «Тройной» пластом «Четвертый», отработать полностью

все шахтное поле без оставления целиков и формирования зон повышенного гор-

ного давления (ПГД) на подрабатываемом пласте практически невозможно. При-

меняемые технологические схемы способствуют оставлению огромного количе-

ства целиков со стороны монтажной и демонтажной камер на выемочных участ-

ках, которые в свою очередь создают протяженные зоны ПГД. Донная часть Вор-

кутского месторождения характеризуется ограниченными размерами выемочных

столбов, поэтому вопрос максимального увеличения полноты извлечения являет-

ся актуальным. Увеличить полноту извлечения по пластам «Тройной» и «Четвер-

тый» возможно лишь при применении новых технологических схем, предусмат-

ривающих расширение подработанного пространства. На рисунке 1 представлена

раскройка северо-западного блока шахты «Заполярная-2». Красным цветом пока-

заны целики на границах выемочных участков.

Рисунок 1 – Северо-западный блок шахты «Воркутинская» пласт «Тройной»

Применяемые в настоящее время рекомендации по построению защитных

зон и зон повышенного горного давления (ПГД), рекомендации по расчету шагов
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обрушения основной и непосредственной кровли показывают значительную по-

грешность расчетных и фактических данных. Действующие инструкции были

разработаны 20-30 лет назад, когда состояние горной промышленности СССР

имело иной характер: более благоприятные горно-геологические условия, низкие

нагрузки на очистные забои, низкая скорость подвигания очистного забоя. На

верхних горизонтах (глубина 500-600 м.) первоочередная отработка защитных

пластов «Четвертый» и «Пятый» способствовала благоприятной газовой и геоди-

намической обстановке при отработке продуктивных пластов. При подходе к

донной части месторождения эффективность защитной подработки значительно

снизилась. Об этом говорят данные системы аэрогазового контроля, увеличенная

относительная метанообильность пластов и ограничение нагрузки на очистной

забой по газовому фактору (очистные механизированные комплексы работают на

50 % от общего потенциала). Расчетные зоны разгрузки массива и зоны ПГД не

соответствуют фактическим, об этом говорят аварии на шахтах АО «Воркутау-

голь». С увеличением глубины разработки дифференциация данных зон претер-

певает значительные изменения. Шаги обрушения основной и непосредственной

кровли отличаются от расчетных в 1,5-2 раза. Всё вышеуказанное говорит об

острой необходимости корректировок действующих нормативов и инструкций,

адаптации их под современные глубины ведения горных работ и интенсивность

производства.

Эффективность и безопасность ведения горных работ в сложных горно-

геологических условиях, в условиях высокой газообильности выемочных участ-

ков, в условиях высокой интенсивности отработки лав могут быть обеспечены за

счет использования новых технологий, адаптируемых под современные технико-

экономические показатели шахты. Определяющим в этом отношении является

выбор технологических схем, обеспечивающих безопасность, максимальную пол-

ноту извлечения и эффективность отработки сближенных пластов Воркутского

месторождения.

7

Решению проблем безопасной отработки сближенных угольных пластов по-

священы работы А.Т. Айруни, Я.А. Бич, В.П. Зубова, О.И. Казанина,

О.В. Ковалева, Г.И. Коршунова, К.С. Коликова, А.К. Логинова, В.В. Мельника,

И.М. Петухова, Л.А. Пучкова, А.А. Ренева, В.В. Смирнякова, С.В. Сластунова,

А.Н. Шабарова, Ю.В. Шувалова и многих других ученых.

Вместе с тем, имеющиеся на сегодняшний день результаты исследований,

отраслевые нормативные документы, регламентирующие решение вопросов

управления газовыделением и управления состоянием массива, а также проекти-

рования технологических схем интенсивной отработки выемочных участков

сближенных пластов в сложных по газовому и геодинамическому факторам, не

позволяют в ряде случаев обеспечить эффективность горных работ и высокий ко-

эффициент извлечения запасов в условиях Воркутского месторождения.

Цель работы: Повышение эффективности отработки сближенных пластов

Воркутского месторождения с увеличением полноты извлечения запасов.

Идея работы: Повышение эффективности отработки сближенных пластов

Воркутского месторождения с увеличением полноты извлечения запасов дости-

гается при реализации комплекса технических решений по расширению подрабо-

танных зон, а также обосновании параметров технологических схем отработки

пологих газоносных угольных пластов на основе моделирования газодинамиче-

ских процессов на выемочном участке в подработанных зонах и зонах ПГД с ис-

пользованием современного программного обеспечения.

Задачи исследований:

1. Анализ зарубежного опыта отработки сближенных пластов.

2. Натурные исследования влияния параметров технологических схем на

геомеханические и газодинамические процессы на выемочных участках в зонах

взаимного влияния пластов.

3. Экспериментально-аналитические исследования влияния параметров тех-

нологических схем на геомеханические и газодинамические процессы на выемоч-

ных участках в зонах взаимного влияния пластов.
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4. Разработка комплекса рекомендаций по расширению подработанной зо-

ны и повышению эффективности отработки сближенных пластов Воркутского

месторождения.

5. Экономическая оценка разработанных рекомендаций.

Методы исследований: Для решения поставленных задач использован

комплексный метод, включающий обобщение и анализ теории и практики отра-

ботки сближенных газоносных угольных пластов; натурные исследования про-

цессов ведения горных работ по сближенным пластам; экспериментально-

аналитические исследования геомеханических и газодинамических процессов на

выемочных участках; компьютерная обработка данных.

Научная новизна:

 Установлена зависимость коэффициента извлечения угля от параметров

технологических схем отработки краевых целиков на границах выемочных стол-

бов.

 Установлена зависимость затрат на доработку целиков у границ выемоч-

ных участков от длины лавы и угла между направлением подвигания лавы и гра-

ницей выемочного столба.

Основные защищаемые положения:

 При отработке продуктивных пластов Воркутского месторождения в

подработанных зонах длинными очистными забоями выдавливание метановоз-

душной смеси с концентрацией метана, превышающей предельно допустимую в

периоды обрушения основной кровли, возможно лишь при первом обрушении.

 Увеличение коэффициента извлечения запасов донной части Воркутской

мульды с 0,75 до 0,9 достигается при доработке выемочных участков пласта

«Четвертый» у границ выемочных столбов с применением технологий, обеспечи-

вающих расширение защитной зоны по пласту «Тройной».

 Наибольший экономический эффект от увеличения коэффициента извле-

чения запасов донной части Воркутского месторождения обеспечивается при

совместном применении для доработки запасов у границ выемочных участков
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технологий с поворотом очистных механизированных комплексов по защитному

и продуктивному пластам.

Практическая значимость работы:

 Разработан комплекс технических решений по отработке запасов пластов

«Тройной» и «Четвертый» у границ выемочных участков, способствующий по-

вышению полноты извлечения запасов донной части Воркутского месторожде-

ния.

 Разработаны рекомендации по выбору технологических схем доработки

краевых целиков выемочных столбов в зависимости от горно-геологических

условий.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы докла-

дывались на: международной конференции «Промышленная безопасность пред-

приятий минерально-сырьевого комплекса в XXI веке» (Санкт-Петербург, 2016

г.); на Международном научном симпозиуме «Неделя горняка 2017» (Москва,

2017 г.); на «Международном форум-конкурсе молодых ученых «Проблемы

недропользования» (Санкт-Петербург, 2017 г.); на ежегодной научно-

практической конференции молодых ученых (Германия, Фрайберг, 2017 г.); на

научных семинарах кафедры разработки месторождений полезных ископаемых

Санкт-Петербургского горного университета (2015-2019 гг.).

Автор выражает глубокую признательность и благодарность научному ру-

ководителю, профессору О.И Казанину, сотрудникам кафедры РМПИ профессору

В.П. Зубову, профессору Д.В. Сидорову, доценту А.А. Сидоренко, рецензенту до-

центу А.В. Монтикову и руководству АО «Воркутауголь» за ценные советы и ре-

комендации.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Анализ горно-геологических и горнотехнических условий разработки по-

логих газоносных угольных пластов Воркутского месторождения

Печорский угольный бассейн площадью 90 тыс кв. км расположен на терри-

тории северной части Республики Коми и Ненецкого автономного округа. Бас-

сейн насчитывает около 30 месторождений, представляющих всю гамму углей.

Основная часть запасов угля сосредоточена на Интинском, Воркутском, Ворга-

шорском и Юньягинском месторождениях [87]. Данный угольный бассейн явля-

ется вторым в Российской Федерации по запасам угля после Кузнецкого угольно-

го бассейна и на сегодняшний день крупнейшим бассейном на территории Севе-

ро-Западного автономного округа, чьи угли являются сырьевой базой для разви-

тия металлургии и энергетики. На рисунке 1.1 представлено административное

положение г. Воркуты.

Рисунок 1.1 – Административное и географическое положение г. Воркуты

По состоянию на 2018 год общие геологические запасы составляют 344

млрд. тонн, балансовые запасы категорий А, Б, С на действующих угледобываю-

щих предприятиях достигают 800 млн. тонн, преобладают запасы жирных (51 %)

и длиннопламенных (35,4 %) углей [87].
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Наибольший интерес для компании АО «Воркутауголь» представляет Вор-

кутское месторождение, где сосредоточены огромные запасы коксующихся углей.

Разработка данного месторождения ведется в сложных горно-геологических

условиях, в условиях нарушенности залегания пластов, опасности горных ударов,

взрывов газа и пыли. Все эти условия в совокупности с трудной транспортной до-

ступностью делают себестоимость добычи тонны полезного ископаемого весьма

дорогой.

Средняя глубина разработки Воркутского месторождения 1000 м. Самая

глубокая часть месторождения отрабатывается шахтой «Комсомольской» на от-

метке 1250 м. Все угольные пласты относятся с сверкатегорным по относительной

метанообильности, склонны к внезапным выбросам угля и газа и горным ударам.

По состоянию на 2018 год компания АО «Воркутауголь» произвела ряд

объединений своих предприятий. Шахтные поля шахт «Воркутинская» и «Запо-

лярная» объединили общей вентиляционной и транспортной сетью, что привело к

образовании единой шахты «Заполярная-2». Шахта Северная находится на кон-

сервации после аварии в феврале 2016 года. Южный блок шахты «Северная»

планируется доработать шахтной «Комсомольской». По состоянию на 2 кв. 2019

года ведется проходка вентиляционного ствола №4 для обслуживания южного

крыла шахты «Северная».

На рисунке 1.2 показана принципиальная схема расщепления свиты пластов

на территории Воркутского месторождения [15].

Рисунок 1.2 – Схема расположения свиты угольных пластов Воркутского месторождения
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Большинство шахт было закрыто или объединено во времена реструктури-

зации в 1990 годах.

В таблице 1.1 отражены характеристики свиты угольных пластов, разраба-

тываемых компанией АО «Воркутауголь».

Таблица 1.1 – Характеристики угольных пластов, разрабатываемых шахтами

АО «Воркутауголь»

Пласт

С
р

ед
н

я
я

м
о

щ
н

о
ст

ь
п

л
а

ст
а

,
м

Качественные параметры

Зольность, %

В
л

а
г
а

а
н

а
л

и
т
и

ч
ес

к
а

я
,

%

В
ы

х
о

д
л

ет
у

ч
и

х
в

е
щ

ес
т
в

,

%

О
б

щ
а

я
с

е
р

а
,

%

у
г
о

л
ь

н
ы

х
п

а
ч

е
к

о
б

щ
еп

л
а

с
-т

о
в

а
я

Шахта «Воркутинская»

Тройной
2,87 13,0 21,0 2,7 32,0 0,5

Четвертый
1,51 12,0 12,0 3,1 31,0 0,6

Шахта «Комсомольская»

Тройной
2,05 13,2 16,0 4,5 31,8 0,61

Четвертый
1,4 14,0 14,0 3,8 31,7 0,66

Шахта «Заполярная»

Тройной
2,77 16,6 20,6 0,9 33,1 0,59

Четвертый
1,38 13,6 13,6 1,0 32,7 0,7

Пласты «Мощный» и «Пятый» в настоящее время не отрабатываются ни в

одном шахтное поле. Пласты «Тройной» и «Четвертый» являются сближенными

пластам по всех шахтных полях внутри Воркусткого месторождения.

В таблице 1.2 отображены основные прочностные характеристики вмеща-

ющих пород почвы и кровли по рабочим пластам.
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Таблица 1.2 – Прочностные характеристики пород кровли

Породы
Коэффициент кре-

пости по

Протодьяконову

Пределы прочности, кгс/см
2

Сжатие в есте-

ственном со-

стоянии

Разрыв парал-

лельно слои-

стости

Разрыв перпенди-

кулярно слоисто-

сти

Аргиллиты 3,2-6,0 150-300 40-90 20-60

Алевролиты 3,0-12,1 300-1300 40-110 40-90

Песчаники 7,0-18,3 500-1700 50-180 40-130

Угли 0,6-0,8 110-140 7-9 6-8

В таблице 1.3 отражены характеристики непосредственной и основной

кровли по устойчивости и обрушаемости.

Таблица 1.3 – Характеристика кровель угольных пластов по устойчивости и обрушаемости

Угольный

пласт

Непосредственная кровля Основная кровля

устойчивость обрушаемость устойчивость обрушаемость

Мощный

(п14+13+12+11)
Устойчивая

Средне-

обрушаемая
Устойчивая

Средне- и трудно

обрушаемая

Тройной

(п14+13+12)

Ниже средней устой-

чивости

Легко- и средне

обрушаемая
Устойчивая Средне-обрушаемая

Четвертый

(п11)
Среднеустойчивая

Средне-

обрушаемая
Устойчивая Трудно-обрушаемая

Пятый (п7) Неустойчивая
Легко- и средне

обрушаемая
Устойчивая Средне-обрушаемая

При бесцеликовой подготовке по пласту «Тройной» в 80-85 % случаев уда-

ется сохранить нижнюю выработку для повторного использования, в ином случае

новую выработку проходят вприсечку. Сложность поддержания подготовитель-

ной выработки для повторного условия обуславливает глубина разработки. Нега-

тивное влияние, оказываемое горным давлением на рамную крепь, в ряде случаев

не позволяет перекрепить выработку для сохранения паспортного сечения. Длина

лав составляет от 175 до 315 м при длине выемочных столбов от 770 до 2500 м.

В таблице 1.4 отображены горнотехнические показатели действующих шахт

по пластам. По состоянию на 1 кв. 2019 г ш. «Комсомольская» является передови-

ком производства компании АО «Воркутауголь».
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Таблица 1.4 – Горнотехнические показатели действующих шахт по состоянию на 2018 г.

Шахта

Пласт 2018 г.

Н
а

и
м

ен
о

в
а

н
и

е

М
о

щ
н

о
ст

ь
,

м

Категория

опасности

С

п
о

со
б

п
о

д
го

т
о

в
к

и

О
ч

и
ст

н
а

я
д

о
б

ы
ч

а
,

т
ы

с.
т

о
н

н

Характеристика очистных забоев

П
о

г
о

р
н

ы
м

у
д
а

р
а

м

П
о

в
н

ез
а

п
н

ы
м

в
ы

-

б
р

о
са

м

Т
и

п
К

о
м

п
л

ек
са

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
л

а
в

Д
л

и
н

ы
л

а
в

,
м

Д
л

и
н

а
с

т
о

л
б
о

в
,

м

В
о

р
к
у

ти
н

ск
ая

Тройной 2.7 Опасный Опасный

О
д

и
н

о
ч

н
ы

м
и

в
ы

р
аб

о
тк

ам
и

873

Ostroj

14/32,

анжера-

34, SL-

300

1 130-207 300-600

Четвертый 1.5 Опасный
Неопас-

ный
С

п
ар

ен
н

ая

п
о

д
го

то
в
к
а

817

2М-138,

СЗК

228/732,

MB-12-

2V-2P

1 250 995-1025

З
ап

о
л
я
р

н
ая

Тройной 2.6 Опасный Опасный

О
д

и
н

о
ч

н
ы

м
и

в
ы

р
аб

о
тк

ам
и

920

Fazos

17/37

,Ostroj

DN834K,

SL300

1 160-300 300-1100

Четвертый 1.4
Угрожа-

емый

Неопас-

ный

С
п

ар
ен

н
ая

п
о

д
го

то
в
к
а

860

2М-138,

Rybnik

750,

KSW-

460-NE

1 270 2000

К
о

м
со

м
о

л
ь
ск

ая

Тройной 2.5 Опасный Опасный

О
д

и
н

о
ч

н
ы

м
и

в
ы

р
аб

о
тк

ам
и

1.300

Ostroj

14/32,

анжера-

34, SL-

300

1 300 100-900

Четвертый 1.4 Опасный
Неопас-

ный

С
п

ар
ен

н
ая

п
о

д
го

то
в
к
а

640

2M-

138TFB,

СЗК

228/732,

MB-12

1 250-260 700-900

В таблице 1.5 показан шахтный фонд с основными показателями добычи и

промышленных запасов АО «Воркутауголь» по состоянию на 2019 г.
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Таблица 1.5 - Характеристика шахтного фонда АО «Воркутауголь»

№ Шахта

Год сдачи в

эксплуата-

цию

Категория по га-

зу

Число отра-

батываемых

пластов

Очистные забои
Глубина веде-

ния работ, м

Объем добычи

в 2018г., тыс.т

Промышленные

запасы, тыс. т

21

Северная( за-

консервирована

по состоянию на

2019 г.)

1969 Сверхкатегорная 0 0 -820 0 80010

32 Воркутинская 1973 Сверхкатегорная 2 2 -800 1700 42101

43 Комсомольская 1976 Сверхкатегорная 2 2 -1050 1780 63138

54 Заполярная 1972 Сверхкатегорная 2 2 -850 1940 55111

В целом по Воркутскому месторождению АО «Воркутау-

голь»
2 6 5420

В таблице 1.6 показаны применяемые схемы проветривания выемочных участков согласно действующей классифи-


[…]


мость между эксплуатационной производительностью Q комбайна и параметрами

ступенчатого разворота в период разворота:

(4.4)

Где – коэффициент машинного времени; T – время работы лавы в тече-

ние суток; u – средняя скорость подачи комбайна, м/мин; m – вынимаемая мощ-

ность угля, м; – плотность угля в массиве, т/м
3
, Кр– коэффициент снижения

производительности комбайна при развороте комплекса, определяющийся по

формуле:

(4.5)

Для числа полос 9, 11 и 13 коэффициент снижения производительности Кр

соответственно равен 0,84, 0,86, 0,88.

Для условий Воркутской мульды обоснованы параметры поворота механи-

зированного комплекса исходя из угла поворота, длины лавы, рабочего пласта,

длины ступени, количества полос в цикле и количества циклов. Данные представ-

лены в таблице № 4.5.

Не рекомендуется применять переменную длину степени, так как это может

привести к неуправляемому искривлению забоя и нарушению прямолинейности

става конвейера в зонах выемки полной полосы угля.

Технически допустимая нагрузка на очистной забой:

(4.6)

По пласту «Четвертый»:

По пласту «Тройной»:
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Фактическая нагрузка на очистной забой, учитывая ограничения по газовому

фактору: по пласту «Четвертый» ≈ 1,3 , по пласту «Тройной» ≈ 5

.

Как видно потенциал использования очистного механизированного ком-

плекса не превышает 50%, что говорит о неэффективности его эксплуатации.

Учитывая расчетные данные, указанные в таблице № 4.5 нагрузка на очист-

ные забои в зоне поворота будет иметь незначительное снижение по отношению к

нагрузке во время прямолинейного движения очистного забоя.

Недостатком предлагаемой технологической схемы является увеличение

времени подготовки выемочного участка, за счет проходки дополнительной вы-

работки и мероприятий по скважинной разгрузке. Современное горно-шахтное

оборудование способно достигать высоких скоростей по проходке выработок и

скорости бурения разгрузочных скважин, но горно-геологические условия Вор-

кутского месторождения являются осложненными, и применить весь потенциал

оборудования невозможно. Скорость проходки выработок по пласту «Четвертый»

и «Тройной» находится в пределах 50-150 м в месяц из-за повышенного газовы-

деления и наличия легко обрушаемой непосредственной кровли. Следовательно,

время подготовки выемочного участка по пласту «Четвертый» увеличивается на

2-4 месяца в зависимости от длины необходимой дополнительной выработки.

Бизнес-план компании регулируется исходя из востребованности конечной

продукции потребителем. Так как коксующиеся угли являются высоко востребо-

ванными в металлургии, задача увеличения к-та извлечения является актуальной.

Учитывая ограниченные запасы донной части Воркутского месторождения, ком-

пания заинтересована максимально извлечь выгоду без расширения действующе-

го горного отвода. Предлагаемая технологическая схема способна увеличить к-т

извлечения до 0,9.
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Таблица 4.5 - Параметры поворота механизированного комплекса

Угол изгиба

очистного

забоя, град

Угол По-

ворота

лавы, град

Длина

лавы, м

Длина ступе-

ни, м

Число полос в

цикле

Число циклов

К-т сниже-

ния произ-

водительно-

сти

Нагрузка на очистной забой в

зоне поворота

, тыс.тонн/сутки (Технически

допустимая с учетом к-та

снижения)

Нагрузка на очистной забой в

зоне поворота, тыс.тонн/сутки

(По газовому фактору с уче-

том к-та снижения)

Тройной Четвертый Тройной Четвертый

2

30

200

23

9

15

0.84 9259 5487 4629 1097

250 11 0.86 9479 5617 4740 1123

300 13 0.88 9700 5748 4850 1150

35

200 9

17,5

0.84 9259 5487 4630 1097

250 11 0.86 9479 5617 4740 1123

300 13 0.88 9700 5748 4850 1150

40

200 9

20

0.84 9259 5487 4630 1097

250 11 0.86 9479 5617 4740 1123

300 13 0.88 9700 5748 4850 1150

45

200 9

22,5

0.84 9259 5487 4630 1097

250 11 0.86 9479 5617 4740 1123

300 13 0.88 9700 5748 4850 1150

50

200 9

25

0.84 9259 5487 4630 1097

250 11 0.86 9479 5617 4740 1123

300 13 0.88 9700 5748 4850 1150

55

200 9

27,5

0.84 9259 5487 4630 1097

250 11 0.86 9479 5617 4740 1123

300 13 0.88 9700 5748 4850 1150

60

200 9

30

0.84 9259 5487 4630 1097

250 11 0.86 9479 5617 4740 1123

300 13 0.88 9700 5748 4850 1150

9
6
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4.2 Экономическая оценка разработанных рекомендаций

По результатам проведенной оценки возможности доизвлечения целиков на

границах выемочных столбов можно сделать следующие выводы:

 Стоимость запасов, оставленных в целиках при использовании традици-

онной технологической схемы составляет 9.8 млрд. руб. по блоку №1 (ш. Комсо-

мольская); 11.2 млрд. руб. по блоку №2 (ш. Заполярная-2); 6 млрд. руб. по блоку

№3 (ш. Заполярная-2); при текущем уровне цен на коксующийся уголь.

 В процентном соотношении объём потерь в целиках к общим запасам в

блоке № 1 равен 15 % (ш. Комсомольская); 21 % по блоку №2

(ш. Заполярная-2); 20 % по блоку №3 (ш. Заполярная-2).

 Коэффициент доизвлечения угля по блоку при использовании новых тех-

нологических схем увеличивается с 0.75 - 0.9.

Наибольший экономический эффект достигается при использовании техно-

логической схемы с поворотом механизированного комплекса на границах вые-

мочных участков. Коэффициент доизвлечения варьируется от 0.8 до 0.9 в зависи-

мости от горно-геологических условий и расположения магистральных вырабо-

ток.

Так как дополнительные затраты будут различаться по каждому выемочно-

му участку по причине различия угла поворота, длины лавы и ширины барьерного

целика для расчета экономического эффекта от внедренных мероприятий предла-

гается рассчитать объём доизвлечения с минимальным углом поворота и длиной

лавы и с максимальным углом поворота и длиной лавы при одинаковой ширине

барьерного целика 120 м.

Пример расчета экономического эффекта при использовании поворота ме-

ханизированного комплекса для пластов «Четвертый» и «Тройной» со стороны

монтажной камеры представлен в таблице № 4.6.

Полученные результаты экономического эффекта можно увеличить в 2 раза

при использовании технологической схемы с поворотом механизированного ком-

плекса с обеих сторон выемочного участка.
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Таблица 4.6 – Экономическая оценка эффективности предлагаемых мероприятий

Современная тенденция к увеличению длины лавы до 300-350 м в условиях

АО «Воркутауголь» будет способствовать еще большему приросту дополнитель-

ной прибыли при внедрении данной технологии.

В зависимости от горно-геологических условий залегания пластов, технико-

экономического обоснования, размеров краевых целиков выемочных столбов и

рабочего пласта в таблице №4.7 представлены варианты совместного применения

технологических схем доработки целиков в краевых частях выемочных столбов.

Возможная дополнительная выручка от применения новых технологических

схем также представлена в таблице. Можно сделать вывод, что наибольший эко-

номический эффект достигается при применении технологической схемы с пово-

ротом механизированного комплекса как по пласту «Тройной», так и по пласту

«Четвертый».

Длина лавы 225 м

Угол поворота 30 град.

Длина лавы 300 м

Угол поворота 60 град.

Пласт «Четвер-

тый»

Пласт «Тройной» Пласт «Четвер-

тый»

Пласт «Тройной»

К-т доизвлечения
0.9 0.87 0.82 0.79

Объём доизвлече-

ния, тыс. тонн

32000

50000

104000
175000

Длина дополни-

тельной выработ-

ки, м

250

250

420

420

Затраты на допол-

нительную выра-

ботку, млн. руб.

39

30

105

81

Чистая прибыль,

млн. руб.
50 90 181 348

99

Таблица 4.7 - Варианты совместного применения технологических схем доработки целиков

Варианты

совместного при-

менения техноло-

гических схем

Целик со стороны монтажной ка-

меры

Целик со стороны демонтажной

камеры

Возможный объ-

ём

доизвлечения,

тыс. тонн

(мин. и макс.

значения)

Возможная до-

полнительная

выручка, млрд.

руб.

(мин. и макс. зна-

чения)

Возможная до-

полнительная

прибыль, млрд.

руб.

(мин. и макс.

значения)

Пласт «Трой-

ной»

Пласт «Четвер-

тый»

Пласт «Трой-

ной»

Пласт «Четвер-

тый»

№1 Поворот ОМК Поворот ОМК Поворот ОМК Поворот ОМК

164-558

1.061 - 3.636
0.403 – 1,381

№2 Поворот ОМК Поворот ОМК

Действующая

технологическая

схема

Действующая

технологическая

схема

82-279

0.535 - 1.818
0,203 – 0,690

№3

Действующая

технологическая

схема

Действующая

технологическая

схема

Поворот ОМК Поворот ОМК

82-279

0.535 - 1.818
0,203 – 0,690

№4

Действующая

технологическая

схема

Поворот ОМК

Действующая

технологическая

схема

Поворот ОМК

64-208

0.416 - 1.352
0,158 – 0,513

№5

Действующая

технологическая

схема

Действующая

технологическая

схема

Действующая

технологическая

схема

Поворот ОМК

32-104

0.208 - 0.676
0,079 – 0,256

№6

Действующая

технологическая

схема

Поворот ОМК

Действующая

технологическая

схема

Действующая

технологическая

схема

32-104

0.208 - 0.676
0,079 – 0,256

9
9
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Объём доизвлечения и дополнительная прибыль находятся в диапазонных

значениях, так как размеры целиков по каждому участку определяются индивиду-

ально в зависимости от угла поворота, длины лавы и мощности рабочего пласта.

Были рассмотрены случаи при минимальных и максимальных параметрах, кото-

рые возможны на сегодняшний день при применении предлагаемой технологии.

На рисунке 4.11 и 4.13 представлены зависимости необходимых дополни-

тельных затрат от горно-геологических и горнотехнических факторов. Затраты на

проходку и скважинную разгрузку увеличиваются по мере роста угла поворота

ОМК. Стоимость проходки дополнительной выработки по пласту «Четвертый»

выше на 20 % на счет присечки пород кровли и почвы.

Рисунок 4.10 - Зависимость дополнительной получаемой прибыли при различных углах поворота меха-

низированного комплекса по пласту "Четвертый"
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Рисунок 4.11 - График зависимости необходимых затрат при различных углах поворота очистного меха-

низированного комплекса

Рисунок 4.12 - График зависимости дополнительной получаемой прибыли при различных углах поворо-

та механизированного комплекса по пласту "Тройной"
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Рисунок 4.13 - График зависимости необходимых затрат при различных углах поворота очистного меха-

низированного комплекса

4.3 Выводы по четвертой главе

В результате сравнения вариантов доработки целиков на границах выемоч-

ных участков были выявлены существенные преимущества технологической схе-

мы с поворотом механизированного комплекса. Обоснованы параметры, при ко-

торых данную технологическую схему возможно эффективно и безопасно ис-

пользовать. Показаны принципиальные схемы ведения горных работ при отработ-

ке целиков на границах выемочных столбов, рассчитаны параметры скважинной

разгрузки, схемы поворота механизированного комплекса и нагрузки в зоне пово-

рота. Приведен расчет экономического эффекта от применения предлагаемой тех-

нологической схемы.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на ос-

нове комплекса натурных и экспериментально-аналитических исследований вли-

яния параметров технологических схем отработки свит пологих газоносных

угольных пластов на геомеханические и газодинамические процессы на выемоч-

ных участках Воркутского месторождения решена актуальная задача обоснования

параметров технологических схем, позволяющих существенно увеличить коэф-

фициент извлечения угля особо ценных коксующихся марок при отработке запа-

сов донной части Воркутского месторождения.

Основные научные и практические результаты, выводы и рекоменда-

ции заключаются в следующем:

1. Объем и скорость выталкивания метановоздушной смеси из выработан-

ного пространства способны превысить ПДК в очистном забое и примыкающих

выработках, только при первоначальном обрушении. В режиме установившегося

движения посадка основной кровли не влияет на газовую обстановку на выемоч-

ном участке.

2. Необходимо учитывать факт зависания основной кровли в подработан-

ных зонах в период отхода от монтажной камеры. Внести в паспорт отработки

выемочных столбов по пласту «Тройной» активные способы управления кровлей,

не дожидаясь естественной посадки, если расчетный шаг обрушения не соответ-

ствует фактическим данным.

3. Для эффективного управления кровлей и исключения возможностей ее

зависания, необходимо делать тщательный горно-геологический прогноз по всей

длине выемочного столба. Учет изменчивости литологии позволит прогнозиро-

вать шаги обрушения по мере движения очистного забоя.

4. Действующие технологические схемы предусматривают оставление це-

ликов на границах выемочных участков, что влечет за собой создание протяжен-

ных зон ПГД и высоких потерь (до 22 % по блоку). В денежном эквиваленте дан-

ные потери эквивалентны сотням миллионов рублей.
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5. Разработаны технологические схемы доработки целиков на границах вы-

емочных участков, способствующие расширению подработанной зоны и сниже-

нию протяженности зон ПГД.

6. Наиболее эффективной является технологическая схема с поворотом ме-

ханизированного комплекса на границах выемочных участков. Коэффициент до-

извлечения целика составляет 0,79 - 0,9. Коэффициент извлечения по участку со-

ставит до 0.85 - 0.9.

7. Экономический эффект в виде дополнительной прибыли от внедрения

предложенных технологических схем составляет от 0,079 – 1,38 млрд. рублей с

одного выемочного столба в зависимости от горно-геологических условий и раз-

меров целиков.
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