## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ярошенко Валерия Валерьевича на тему:
«Обоснование параметров технологических схем отработки пологих газоносных угольных пластов в подработанных зонах», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная)

Тема работы направлена на обоснование параметров технологических схем эффективной и безопасной отработки газоносных угольных пластов в подработанных зонах, что является актуальным для условий Воркутского месторождения углей коксующихся марок. Приближение горных работ по сближенным пластам к донной части месторождения требует особого внимания к формированию и геометризации защищенных зон и зон повышенного горного давления, порядку ведения работ в этих зонах.

На основе анализа мирового опыта и проведенных собственных исследований автором предложены технологические схемы доработки целиков на границах выемочных участков без изменения раскройки шахтных полей и принципиальной схемы проветривания выемочных участков. Обоснована возможность увеличения коэффициента извлечения углей особо ценных марок с 0.75 до 0.9.

Автором установлены зависимости коэффициента доизвлечения угля от горно-геологических условий и параметров предлагаемой технологической схемы, а также зависимость затрат на безопасное доизвлечение запасов на границах выемочных участков от размеров доизвлекаемых целиков. К достоинствам работы можно отнести широкую апробацию результатов исследований на научных форумах высокого уровня.

В качестве замечания по автореферату можно отметить, что автором не рассмотрено поведение кровли в зонах поворота механизированного комплекса.

Приведенное замечание не отрицает положительной оценки работы в целом. Представленная к защите диссертация является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, имеет научную и практическую значимость. Работа отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного

№444-10
от 14.11.2015

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор, Ярошенко Валерий Валерьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная)

**Заместитель технического директора
АО «Воркутауголь», канд. техн. наук**

**Алексей Валентинович
Борисов**

169908, Республика Коми, г. Воркута, ул. Ленина, 62
р.т. +7(82151)7-53-23; E-mail: [borisov@severstal.com](mailto:borisov@severstal.com)